
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1094  DEL   25/11/2025

OGGETTO
RATEIZZAZIONE  RIMBORSO  UTENZE  RELATIVE  ALL'ENERGIA  ELETTRICA ANNI 
2018-2022 

RDP/RUP: BROCCOLI VALERIA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025 e n. 99 del 30/09/2025, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti 
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

rilevato che con determinazione dirigenziale n.  965 del 04/11/2022 sono stati  accertati 
euro 60.706,61 a titolo di rimborso oneri di utenze elettriche 2018- 2022, per i locali del  
caseificio e stalla del C.V.P.A.R.R. - CONSORZIO VACCHE ROSSE SOC. COOP. (P.I. 
01463760353), sul cap. 576 del PEG 2022;

alla  data  del  27/08/2025,  tale  somma,  nonostante  vari  solleciti,  non  era  stata  ancora 
incassata  e  pertanto  si  è  provveduto  a  inviare  ulteriore  pec in  data 27/08/2025 (prot.  
26327);

con pec prot. 31567 del 14/10/2025 il Consorzio ha richiesto di poter rateizzare in cinque 
anni il debito;

con pec prot. 33701 del 03/11/2025 la Provincia ha accettato la richiesta di rateizzazione, 
proponendo un piano di rientro in 20 rate trimestrali, da 3.197,20 euro ciascuna, con prima 
scadenza al 31/12/2025 e ultima scadenza al 30/09/2030, calcolando interessi al tasso di  
interesse legale vigente del 2%, secondo il piano di rateizzazione allegato alla presente;

con pec prot. 35131 del 14/11/2025 il Consorzio ha confermato l'accettazione del piano 
quinquennale di pagamento del debito complessivo di € 60.706,61;

visto  il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs.  
118/2011)  che  al  punto  3.5  disciplina  le  modalità  di  contabilizzazione  nei  casi  di 
rateizzazione di entrate proprie;

valutato necessario:
– ridurre il residuo attivo n. 864/2022 iscritto al cap. 576 del PEG 2025 a € 2.893,67 

(corrispondenti alla quota capitale della prima rata con scadenza 31.12.2025);
– accertare la quota relativa agli interessi di competenza del 2025, pari a € 303,53, 

Titolo 3 Tipologia 300 del Bilancio di Previsione 2025-2027 e al corrispondente cap. 
450/2 del PEG 2025, codice V livello 3030399999;

– accertare, secondo esigibilità delle rate, le quote capitali al Titolo 3 Tipologia 500 
del Bilancio di Previsione 2025-2027 e al corrispondente cap. 576, codice V livello 
3059999999 e le quote interessi al Titolo 3 Tipologia 300 del Bilancio di Previsione 
2025-2027  e  al  corrispondente  cap.  450/2,  codice  V  livello  3030399999,  come 
segue:

– sull'annualità 2026, € 11.720,08 quale quota capitale ed € 1.068,72 quale 
quota interessi;

– sull'annualità  2027,  €  11.956,24  quale  quota  capitale  ed  €  832,56  quale 
quota interessi;

Determinazione N. 1094 del 25/11/2025 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



le successive annualità (2028-2029-2030) saranno oggetto di successivi atti dirigenziali di  
accertamento;

Visto l'obiettivo di 1° livello 0103/5  del PEG 2025;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio,

DETERMINA

di  rateizzare  l'importo  dovuto  dal  CONSORZIO  VACCHE  ROSSE  SOC.  COOP.  (P.I. 
01463760353), pari a € 60.706,61, in 20 rate trimestrali di euro 3.197,20, comprensive di  
interessi al tasso legale del 2%;

di ridurre il  residuo attivo n. 864/2022 iscritto al cap. 576 del PEG 2025 a € 2.893,67 
(corrispondenti alla quota capitale della prima rata con scadenza 31.12.2025);

di accertare la quota relativa agli interessi di competenza del 2025, pari a € 303,53,  Titolo 
3 Tipologia 300 del Bilancio di Previsione 2025-2027 e al corrispondente cap. 450/2 del 
PEG 2025, codice V livello 3030399999;

di accertare, secondo esigibilità delle rate, le quote capitali al Titolo 3 Tipologia 500 del  
Bilancio  di  Previsione  2025-2027  e  al  corrispondente  cap.  576,  codice  V  livello 
3059999999 e le quote interessi al Titolo 3 Tipologia 300 del Bilancio di Previsione 2025-
2027 e al corrispondente cap. 450/2, codice V livello 3030399999, come segue:

– sull'annualità 2026, € 11.720,08 quale quota capitale ed € 1.068,72 quale 
quota interessi;

– sull'annualità  2027,  €  11.956,24  quale  quota  capitale  ed  €  832,56  quale 
quota interessi;

di dare atto che le annualità 2028-2029-2030 saranno oggetto di successivi atti dirigenziali  
di accertamento.

Allegato:
- piano di rateizzazione

Determinazione N. 1094 del 25/11/2025 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 25/11/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1094 del 25/11/2025 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1094 del 25/11/2025.

Reggio Emilia, lì 25/11/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


